关于《关于加快律师行业高质量发展的

实施意见》起草情况说明

根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第372号）规定，现就报送备案的《关于加快律师行业高质量发展的实施意见》（以下简称《实施意见》）有关情况说明如下：

1、 制定文件必要性、可行性及起草背景

2018年8月，市政府印发《关于印发扶持律师业发展的若干政策意见的通知》（绍政办发〔2018〕56号），实施为期三年的律师行业发展扶持政策，对全市律师行业加快发展发挥了重要促进作用。近年来，省委省政府对律师行业高质量发展提出更高目标要求，杭州、宁波、嘉兴等地出台力度大、范围广的扶持政策，律师人才虹吸效应更加突出，对我市律师业发展产生重大影响。建议市政府出台新一轮律师业扶持政策，加快推进我市律师业高质量发展、高水平服务。
二、文件涉法内容说明

（一）文件主要依据下列法律法规政策制定

1.浙委办2018年发文（涉密件）；
2.中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅《关于推行法律顾问制度和公职律师公司律师制度的实施意见》浙委办发〔2017〕65 号；

3.中共浙江省委 浙江省人民政府关于印发《浙江省法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》的通知（浙委发〔2021〕44 号；
4.绍兴市人民政府办公室关于印发《加快工业经济高质量发展、加快现代服务业高质量发展和金融支持经济高质量发展等若干政策》的通知（绍政办发〔2019〕26 号）。

（二）涉及权利义务的主要内容

《实施意见》涉及权利义务主要根据上述法规政策，结合绍兴实际制定，因《实施意见》所依据的部分法规政策涉密，故涉密文件的具体条款不在此公开。

1.《实施意见》第二部分发展目标第一条内容律师万人比达到5依据中共浙江省委 浙江省人民政府关于《浙江省法治政府建设实施纲要（2021-2025年）》的通知（浙委发〔2021〕44 号）第三部分发挥法治引领和保障作用，建设营商环境最优省份第10条提高公共法律服务供给水平，结合绍兴实际制定。

2.《实施意见》第三部分第三块内容第6点鼓励律所做大做强，依据绍兴市人民政府办公室关于印发《加快工业经济高质量发展、加快现代服务业高质量发展和金融支持经济高质量发展等若干政策》的通知（绍政办发〔2019〕26 号）《关于加快现代服务业高质量发展的若干政策》第六部分第40条，加快发展法律服务行业。对首次达到专职执业律师20 名以上且业务收入 1000 万元以上（市直律所除外）、专职执业律师 30 名以上且业务收入 2000 万元以上、专职执业律师 50 名以上且业务收入 5000 万元以上、专职执业律师 100 名以上且业务收入 1 亿元以上条件的律所，分别一次性奖励 15 万元、30 万元、80 万元、300 万元。对第二年、第三年仍维持原奖励档次的律所，分别按第一年分档奖励标准的 50%、25%予以奖励，结合律师行业发展实际制定。

3.《实施意见》第五部分第12条内容加强公职律师工作保障，根据中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅《关于推行法律顾问制度和公职律师公司律师制度的实施意见》（浙委办发〔2017〕65 号）第五部分第35条各级党政机关要将法律顾问、公职律师、公司律师工作纳入党政机关、国有企业目标责任制考核。推动法律顾问、公职律师、公司律师力量建设，建立健全日常管理、业务培训、考评奖惩等工作机制和管理办法，促进有关工作科学化、规范化。

第36条党政机关要将法律顾问、公职律师经费列入财政预算，结合绍兴实际制定。
三、文件制定程序说明

文件自2023年3月开始，由绍兴市司法局对制定《实施意见》的必要性、可行性等内容进行多次调研论证。起草期间，于2022年12月11日向市领导专题汇报起草情况并进一步修改完善，最终形成《实施意见（送审稿）》。
2023年2月2日，书面向6个县、市（区）司法局征求第一次意见，共收到6个单位9条意见，其中采纳2条，不完全采纳2条，不采纳5条，不采纳和不完全采纳的7条建议经协调沟通，已达成一致意见。

3月24日，书面向31个市级部门、单位征求第二次意见，共收到1个单位3条意见，其中采纳2条，不采纳1条。不采纳的1条建议经协调沟通，已达成一致意见。

4月18日-5月22日，已完成第一轮公众意见征求，共收到0条意见（包括网络、电话、信函等渠道），采纳0条，不采纳0条。

四、文件施行日期及有效期说明

文件施行日期是2023年XX月XX日。
                                                    绍兴市司法局

                                 2023年5月23日

（联系人：茅一萍，联系电话：85154343，15988263993；时宁，联系电话：85154343，13757592512）